
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SIAMAGGIORE 
   Provincia di Oristano 

Via S. Costantino, 2 – 09070 SIAMAGGIORE (OR) - C.F/P.I.: 00070840954 
Tel. 0783/34411 - Fax 0783/3441220 -e-mail protocollo@comune.siamaggiore.or.it  

 

                                                                                                                        

DETERMINAZIONE  AREA FINANZIARIA 
 

N.36 DEL03/07/2024 
 

REG.GEN  N. 257 DEL 03/07/2024  
 
CONSORZIO DI BONIFICA DELL'ORISTANESE - LIQUIDAZIONE AVVISO DI 
PAGAMENTO TRIBUTI CONSORTILI ANNO 2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 5 

agosto 2002; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 53 del 06/10/2023; 
 il Nuovo Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 23 del 03.10.2018; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 28 del 23/12/2023; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamaggiore, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 06.10.2023; 
 il Piano Integrato di attività e organizzazione del Comune di Siamaggiore 2024/2026, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 22/03/2024; 
 
Visti:  

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 i Decreti del Sindaco:  

 n. 13 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica di Vigilanza al Ing. Angelo Coghe, Funzionario ed elevata qualificazione 
per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 n. 14 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria al Dr. Massimo Bellu, Funzionario ed elevata 
qualificazione per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 13.03.2024 relativa all’ ”APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.) 2024/2026”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 13.03.2024 relativa all’ ”APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 14/03/2024 relativa all’approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2024/2026 parte contabile; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04.06.2024 relativa all’” 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA PER 
L’ESERCIZIO 2023”; 

 
Dato atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile di Area 
Dr. Massimo Bellu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 28 del 23.12.2023; 

 
 
Premesso che: 

 il Consorzio di Bonifica dell’Oristanese è un Ente Pubblico ex art. 59 R.D. 215/1933 e art. 
14 L.R. 06/2008; 

 il contributo consortile costituisce la quota dovuta da ciascun consorziato per le spese di 
manutenzione e gestione delle opere di bonifica, nonché per le spese di funzionamento 
dell’Ente; 

 Sono tenuti al pagamento i proprietari di terreni ricadenti nel perimetro consortile e serviti 
dalla rete consortile di distribuzione dell’acqua ad uso irriguo; 

 i contributi di bonifica sono oneri reali sulla proprietà, sono esigibili con le norme per 
l’esazione dei tributi (art. 21 del R.D. 215/1933 e art. 9 L.R. 06/2008) e seguono il regime di 
riscossione delle imposte (art. 864 c.c., art. 103 D.P.R. 603/73); 

  Il Contributo consortile è annuale, le volture relative a contratti e/o variazioni di consistenza 
producono effetti a partire dal ruolo dell’anno successivo a quello della data di efficacia 
dell’atto; 

 
Considerato che il Comune di Siamaggiore è proprietario di terreni ricadenti nel perimetro 
consortile e serviti dalla rete consortile di distribuzione dell’acqua ad uso irriguo; 
 
Visto l’Avviso di pagamento n. 020230020484170 – Tributi consortili anno 2023, emesso dal 
Consorzio di Bonifica dell’Oristanese e registrato al ns. protocollo al n. 3120 del 01/07/2024, con il 
quale si comunicava di pagare la somma di € 120,00, entro la scadenza del 15/07/2024, secondo il 
seguente riepilogo degli importi dovuti: 

 Anno 2023 – contributo opere irrigue   € 30,00; 
 Anno 2023 – contributo utenza    € 70,00; 
 Anno 2023 – consorzio quota istituzionale  € 20,00; 

 
Dato atto che all’interno del bilancio 2024/2026 sono state stanziate le risorse necessarie per 
effettuare il pagamento dei tributi in oggetto, imputando la spesa alla voce 510 capitolo 2 articolo 1, 
codice di bilancio 01.05.1, che presenta la sufficiente disponibilità;     
 
Ritenuto di dover procedere in merito,  
 

DETERMINA 
 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione 
dispositiva del presente atto; 
 
Di impegnare e contestualmente liquidare a favore del Consorzio di Bonifica dell’Oristanese, la 
somma complessiva di € 120,00, entro la scadenza del 15/07/2024, relativa all’avviso di 
pagamento n. 020230020484170 – Tributi consortili anno 2023, secondo il seguente riepilogo degli 
importi dovuti: 

 Anno 2023 – contributo opere irrigue   € 30,00; 
 Anno 2023 – contributo utenza    € 70,00; 
 Anno 2023 – consorzio quota istituzionale  € 20,00; 

 
Di imputare la spesa alla voce 510 capitolo 2 articolo 1, codice di bilancio 01.05.1, annualità 2024, 
che presenta la sufficiente disponibilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di aver accertato che il programma dei movimenti contabili, conseguenti al presente atto e 
imputati ai capitoli di bilancio menzionati, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art. 183 comma 8 - in vigore dal 2015 - del D.lgs. 267/2000 c.d. T.U.E.L.; 
 
Di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147- bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 
Di disporre anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la 
pubblicazione della presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, per 15 (quindici) giorni 
consecutivi all’albo pretorio online e, in modo permanente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente", sotto-sezione "provvedimenti", del medesimo sito internet istituzionale del Comune 
di Siamaggiore; 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato Digitalmente 

 
Dr. Massimo Bellu 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
Siamaggiore, lì 03 luglio 2024 
 

Il Responsabile dell’Area  
Firmato Digitalmente 

Dr. Massimo Bellu 
 

 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Siamaggiore, lì  
03/07/2024 

 


